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財團法人核能資訊中心 
總 說 明 

中華民國 115 年度 

 

壹、 概況 

一、 設立依據 

依民法及原『原子能業務財團法人設立許可及監督準則』之規定組織

之。 

二、 設立目的 

(一) 增進大眾對原子能和平用途之瞭解。 

(二) 提供國內原子能應用及發展的重要資訊。 

(三) 傳播世界各國原子能在電力、環保、能源、醫學及放射線相關醫學、

農業、工業之最新應用，以增進國內相關領域之發展。 

三、 組織概況 

本中心依組織章程成立董監事會，推選董事長 1 人，執行長 1 人，設

行政組、企劃組、出版組，現有員工 10 人。 

 
 

顧問 專家委員會 

行政組 企劃組 出版組 

（資料蒐集） 

董事長 

 

執行長 

---------------------------- 

董事會 

（常務董事會） 
監察人 

 

 



 

2 

 

貳、 工作計畫或方針 

一、 年度重要計畫 

(一) 發行「核後端雙月刊」 

1. 每雙月十五日出刊，一年共六期。 

2. 每期發行 18,680 份。 

3. 邀請國內外原子能、核醫、能源、環保、核廢料、放射性相關醫

學及原子能和平應用之專家撰稿，充實版面內容以提高其可讀

性。 

4. 蒐集與本刊相關之國內外重要原子能資訊。 

5. 蒐集核能安全委員會、台電公司及國內有關原子能重要活動資

料。 

6. 整理與本刊相關之資訊及活動資料。 

7. 翻譯與本刊相關之國外原子能資訊。 

8. 採訪、編輯、彙整資料撰寫文章。 

9. 建立讀者名條檔案及維護。 

10. 封裝及郵寄雙月刊。 

(二) 蒐集相關資料 

1. 有系統地蒐集國內外原子能、環保、能源、放射性廢棄物、放射

性相關醫學及原子能應用等相關資料。 

2. 分類彙整相關資料，並建立電腦檔案以供查詢。 

(三) 更新維護—核能資訊中心 FACEBOOK 訊息與歷史資料維護 

因資通法施行，自有網站屬 C 級分類，但本中心資金與人力

無法負擔 C 級規定訓練及資訊安全保防。109 年 6 月起因應相關

法條要求所趨，故決定關閉網站，改以臉書粉絲專頁方式經營，

提供相關資訊。 

(四) 研究計畫管理 

1. 配合簽約等相關事宜之進行。 
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2. 計畫管理與推動。 

3. 計畫收支管理及相關業務協助辦理。 

(五) 執行政府標案 

依標案內容需求，執行合約工作事項，辦理研討會，完成相

關研究報告。 

二、 經費需求： 

本年度 5 項工作計畫預定總經費需求 1,450 萬 9 千元。 

三、 預期效益：  

(一) 增進大眾對原子能和平用途之瞭解。 

(二) 提供國內原子能應用及發展的重要資訊。 

(三) 傳播世界各國原子能在電力、環保、能源、醫學及放射線相關醫學、

農業、工業之最新應用，以增進國內相關領域之發展。 

參、 本年度預算概要 

一、 收支營運概況 

(一) 收入 1,456 萬 3 千元，較上年度預算數 1,424 萬 4 千元，增加 31

萬 9 千元，約 2.24％，主要係辦理研討會收入增加所致。 

(二) 支出 1,450 萬 9 千元，較上年度預算數 1,416 萬 6 千元，增加 34

萬 3 千元，約 2.42％，主要係人員調薪以及辦理研討會等支出增加

所致。 

(三) 收支相抵後賸餘 5 萬 4 千元，較上年度預計賸餘 7 萬 8 千元，減少

2 萬 4 千元，約 30.77％，主要係辦理研討會費用增加所致。 

二、 現金流量概況 

(一) 業務活動之淨現金流入 23 萬 3 千元。 

(二) 現金及約當現金之淨增 23 萬 3 千元，係期末現金及約當現金 1,912

萬元，較期初現金及約當現金 1,888 萬 7 千元增加之數。 

三、 淨值變動概況 

本年度期初淨值 2,012 萬 8 千元，加計本年度賸餘 5 萬 4 千元，
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期末淨值為 2,018 萬 2 千元。 

肆、 前年度及上年度已過期間預算執行情形及成果概述 

一、 前年度決算結果及成果概述 

(一) 113 年度決算情形： 

1. 113 年度收入決算數 1,947 萬 5 千元，較預算數 1,188 萬元，增

加 759 萬 5 千元，約 63.93%，主要係辦理研討會及研究計畫相

關收入較預期增加所致。 

2. 113 年度支出決算數 1,940 萬 6 千元，較預算數 1,183 萬 7 千元，

增加 756 萬 9 千元，約 63.94%，主要係辦理研討會及研究計畫

相關支出較預期增加所致。 

3. 收支相抵後，113 年度賸餘 6 萬 9 千元，較預計賸餘 4 萬 3 千元，

增加 2 萬 6 千元，約 60.47%。 

(二) 工作計畫成果： 

1. 資料蒐集：蒐集國內外原子能、能源、放射性廢棄物、放射性相

關醫學及原子能應用等相關資料，包括全球各國原子能動態、各

國民眾意見、各國政府能源政策、輻射安全與健康、國際放射性

廢棄物管理貯存狀況等；蒐集、分類彙整相關資料，並建立電腦

檔案，類別為：(1)各類能源開發、應用(2)氣候變遷(3)放射性廢

棄物管理、處置(4)輻射防護、應用(5)核子/放射醫學。 

2. 「核後端雙月刊」的發行：中華民國 110 年 2 月開始出版，113

年度出版第 19 期至 24 期共 6 期。 

3. 維護 FACEBOOK 資訊：每月持續更新、維護粉絲專頁內容，將

核後端雙月刊之新聞與文章按期上傳，提供讀者使用。 

4. 研究計畫管理：共計執行「核二廠失火對策計畫維護案」、「核三

廠蒸汽產生器劣化成長率評估及預測大修資料管理」、「爐心替代

流徑流阻分析」、「核三廠一、二號機 EOC-28 大修蒸汽產生器熱

交換管束劣化評估、狀況追蹤及運轉評估」、「核能一、二、三廠
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緊急應變計畫區內民眾防護措施及疏散方案分析規劃檢討修正」

等 5 項技術服務專案計畫。 

5. 參與政府標案：共執行「SNFD2025 高放同儕審查及研討會暨派

駐人力」、「我國原子能科技決策支援體系建構—分項 1.原子能科

技民生應用趨勢研析」、「113 年日本核電廠除役廢棄物安全管制

技術經驗研討會」、「113 年日本用過核子燃料貯存設施安全管制

技術研析」、「日本核能電廠除役拆除廢棄物離廠輻射安全技術交

流研討會」等 5 項計畫。 

二、 上年度已過期間預算執行情形 

114 年度截至 6 月底止資產合計 2,285 萬元，負債合計 500 萬元，

淨值合計 1,785 萬元；收入 726 萬 9 千元，支出 946 萬 9 千元；收支

相抵後短絀 220 萬元。 
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財團法人核能資訊中心 
收 支 營 運 預 計 表 

中華民國 115 年度 

    單位：新台幣千元 

註：1.百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係。以下各表同。 

2.上年度「業務收入」科目項下預算數依性質重分類。 

前年度決算數 
科  目 

本年度預算數 上年度預算數 比較增(減-)數 
說明 

金額 % 金額 % 金額 % 金額 % 

19,475 100% 收入 14,563 100% 14,244 100% 319 2.24%  

19,291 99.06% 業務收入 14,443 99.18% 14,164 99.44% 279 1.97% 主 要 係 研

討 會 收 入

增加。 

19,291 99.06% 銷貨收入 14,443 99.18% 14,164 99.44% 279 1.97%  

184 0.94% 業務外收入 120 0.82% 80 0.56% 40 50% 利息收入

增加。 

184 0.94% 財務收入 120 0.82% 80 0.56% 40 50%  

          

19,406 99.65% 支出 14,509 99.63% 14,166 99.45% 343 2.42% 詳明細表 

19,406 99.65% 業務支出 14,509 99.63% 14,166 99.45% 343 2.42%  

5,665 29.09% 銷貨成本 1,833 12.59% 3,831 26.90% (1,998) -52.15%  

13,741 70.56% 管理費用 12,676 87.04% 10,335 72.55% 2,341 22.65%  

- - 業務外支出 - - - -  -  

69 0.35% 本期賸餘(短絀) 54 0.37% 78 0.55% (24) -30.77%   
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財團法人核能資訊中心 
現金流量預計表 
中華民國 115 年度 

單位：新台幣千元 

項    目 預   算   數 說     明 

業務活動之現金流量 

稅前賸餘(短絀) 

利息股利之調整 

未計利息股利之稅前賸餘(短絀) 

調整非現金項目 

應收帳款(增加)減少 

應收計畫合約(增加)減少 

其他應收款(增加)減少 

預付款項及其他流動資產(增

加)減少 

應付票據增加(減少) 

其他應付款增加(減少) 

預收款項及其他流動負債增

加(減少) 

未計利息股利之現金流入(流出) 

收取利息 

業務活動之淨現金流入(流出) 

投資活動之現金流量 

投資活動之淨現金流入(流出) 

籌資活動之現金流量 

籌資活動之淨現金流入(流出) 

現金及約當現金之淨增(淨減) 

期初現金及約當現金 

期末現金及約當現金 

 

54 

(120) 

(66) 

179 

47 

226 

(11) 

7 

 

(190) 

92 

8 

 

113 

120 

233 

 

- 

 

- 

233 

18,887 

19,120 
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財團法人核能資訊中心 
淨 值 變 動 預 計 表 

中華民國 115 年度 

單位：新台幣千元 

          

科  目 上年度餘額 本年度增(減-)數 截至本年度餘額 說明 

基金 

創立基金 

捐贈基金 

其他基金 

 

累計餘絀 

累計賸餘(短絀) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合   計 

1,153 

 1,153 

- 

- 

 

18,975 

18,975 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20,128 

 

 

 

 

 

54 

54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 

1,153 

1,153 

- 

- 

 

19,029 

19,029 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20,182 

113 年度決算累計

賸餘 18,897 千

元，114 年度預計

增加 78 千元，合

計114年度累計賸

餘 18,975 千元。 
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財團法人核能資訊中心 

收 入 明 細 表 
中華民國 115 年度 

單位：新台幣千元 

 

前年度 

決算數 
科目名稱 

本年度 

預算數 

上年度 

預算數 
說明 

19,291 業務收入 14,443 14,164  

19,291 銷貨收入 14,443 14,164  

6,338 核後端雙月刊 6,354 6,336 預計發行 6 期，每期收入

1,059千元，合計 6,354千元。 

1,108 我國原子能科技民

生應用趨勢研析 

1,800 971 原子能科技民生應用發展

策略預計完成 100%。 

743 日本用過核子燃料

貯存設施安全管制

技術研析 

0 0  

6,430 研究計畫收入 2,084 4,165 1. 核三廠計畫預計完成

100%，編列 1,534 千元。 

2. 核二廠計畫預計完成

100%，編列 310 千元。 

3. 臺 大 計 晝 預 計 完 成

100%，編列 240 千元。 

4,672 研討會收入 4,205 2,692 1. 日本除役技術交流研討

會預計完成 100%，編

列 1,105 千元。 

2. SNFD 高放同儕審查研

討會預計完成 100%，

編列 3,100 千元。 

184 業務外收入 120 80  

184 財務收入 120 80 利息收入 120 千元。 

     

     

     

     

     

     

     

     

19,475 總       計 14,563 14,244  
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財團法人核能資訊中心 
支 出 明 細 表 
中華民國 115 年度 

單位：新台幣千元 

 

前年度 

決算數 
科目名稱 

本年度 

預算數 

上年度 

預算數 
說明 

19,406 業務支出 14,509 14,166 業務支出： 

1. 銷貨成本，係執行委託

辦理研究計畫包括計畫

成本費用 374 千元，用

人費用 1,459 千元，合計

編列如列數。較上年度

減列 1,998 千元，主要係

研究計畫收入減少，相

關支出隨同減少所致。 

2. 管理費用，包括發行核

後端雙月刊所需費用及

辦公室人事費及行政費

用。較上年度增列 2,341

千元，主要係研討會收

入增加，相關支出隨同

增加所致。 

 

5,665 銷貨成本 1,833 3,831 

1,003 研究計畫成本費用 374 405 

4,662 研究計畫用人費用 1,459 3,426 

13,741 管理費用 12,676 10,335 

6,087 薪資支出 6,014 5,723 

510 保險費 528 468 

245 退休金 276 344 

208 租金支出  216 216 

126 文具用品 72 60 

221 旅費 206 170 

1 運費 0 0 

583 郵電費 822 594 

16 修繕費 12 12 

4 廣告費 0 0 

23 水電費 18 18 

35 交際費 24 12 

41 稅捐 40 2 

126 伙食費 126 126 

19 職工福利 0 0 

1,623 印刷費 1,527 1,533 

106 包裝費 96 108 

159 雜項購置 30 30 

75 勞務費 75 80 

3,312 其他費用 2,372 623 

183 稿費 192 192 

40 交通費 30 24 

0 業務外支出 0 0 

0 其他業務外支出 0 0 

19,406 總     計 14,509 14,166  
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財團法人核能資訊中心 
固 定 資 產 投 資 明 細 表 

中華民國 115 年度 

單位：新台幣千元 

 

項目 本年度預算數 說   明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
本年度無編列數 
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財團法人核能資訊中心 
轉投資明細表  
中華民國 115 年度 

單位：新台幣千元 

 

投資事業名稱 
本年度 
增(減-)數 

累    計 
投資淨額 

持股比例 說明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

本年度無編列數 
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財團法人核能資訊中心 
資 產 負 債 預 計 表 
中華民國 115 年 12 月 31 日 

單位：新台幣千元 

113 年 12 月 31 日 

實際數 
科         目 

115 年 12 月 31 日 

預計數 

114 年 12 月 31 日 

預計數 
比較增(減-)數 

 

 

19,121 

2,400 

1,176 

75 

29 

 

22,802 

 

 

33 

33 

 

22,835 

 

 

 

95 

53 

2,494 

142 

2,785 

 

2,785 

 

 

1,153 

18,897 

20,050 

 

22,835 

資   產 

流動資產 

現金及約當現金 

應收帳款 

應收計畫合約 

其他應收款 

預付款項及其他流動資產 

 

流動資產小計 

 

非流動資產 

存出保證金 

其他資產小計 

 

資產合計 

 

負   債 

流動負債 

應付票據 

應付計畫合約 

其他應付款 

預收款項及其他流動負債 

流動負債小計 

 

負債合計 

 

淨   值 

基金 

累積餘絀 

淨值合計 

 

負債及淨值合計 

 

 

19,120 

1,095 

604 

75 

15 

 

20,909 

 

 

33 

33 

 

20,942 

 

 

 

- 

- 

659 

101 

760 

 

760 

 

 

1,153 

19,029 

20,182 

 

20,942 

 

 

18,887 

1,142 

830 

64 

22 

 

20,945 

 

 

33 

33 

 

20,978 

 

 

 

190 

- 

567 

93 

850 

 

850 

 

 

1,153 

18,975 

20,128 

 

20,978 

 

 

233 

(47) 

(226) 

11 

(7) 

 

(36) 

 

 

- 

- 

 

(36) 

 

 

 

(190) 

- 

92 

8 

(90) 

 

(90) 

 

 

- 

54 

54 

 

(36) 
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財團法人核能資訊中心 
員工人數彙計表 
中華民國 115 年度 

單位：人 

職 類(稱) 本年度員額預計數 說        明 

董事長 

執行長 

出版組組員 

行政組組員 

研究計畫組員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

總    計 

1 

1 

1 

2 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 
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財團法人核能資訊中心 

用人費用彙計表 
中華民國 115 年度 

                                                                                  
單位：新台幣千元                                                                          

科目 

名稱   

職類 

(稱) 

薪資 超時工
作報酬 

津貼 獎金 退休、卹
償金及
資遣費 

分攤保
險費 

福利費 其他 總計 

職員 5,312  126 702 276 528   6,944 

研究計畫

人員 
1,021   181 88 169   1,459 

          

          

          

總計 6,333  126 883 364 697   8,403 
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財團法人核能資訊中心 
媒體政策及業務宣導費彙計表 

中華民國115年度 

單位：新台幣千元 

科目 預算數 預計執行內容 

支出 

業務支出 

銷貨成本 

媒體政策及業務宣導費 

 

0 本年度無編列數 
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財團法人核能資訊中心 

主管人員及法人經營投資事業情形表 

中華民國 115 年度 

單位：新台幣元 

財團法人名稱 財團法人核能資訊中心 

法人經營投資事業

情形 
無 

董 事 長 、 執 行 首 長 資 料 

職稱 姓名 職務內容 
個人簡歷 

（含學經歷） 
薪酬 

福利 

（含獎金） 

董事長 郭瓊文 綜 理 法 人

業務，並對

外 代 表 本

中心 

學歷：國立清華大

學醫環系博

士 

經歷：私立元培醫

事科技大學        

醫放系助理

教授 

無 

 

獎金：無 

 

執行長 鍾玉娟 綜 理 督 導

全 盤 事 務

之 策 劃 與

推展 

學歷：東吳大學中

文系 

經歷：財團法人核

能資訊中心

管理師、組

長、執行長 

核能相關領域資

歷：29 年 

110,000

元/月 

獎金：依中心

獎金規範規定 

福利：三節

2,000 元禮券 
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